岸和田市・アドベンチャーワールド（株式会社アワーズ）・白浜町の３者間による

“パンダバンブーSmile 広域包括連携協定”を締結

この度、白浜町と岸和田市・株式会社アワーズは、パンダバンブーをきっかけとした、幅広い分

野における相互の地域交流の活性化を促し、それぞれの資源や強みを活かして公民共創による地域

の Smile を創造することを目的として、パンダバンブーSmile 広域包括連携協定を締結します。

今後は様々な分野で事業連携を進めていくことになりますが、まずは、地域資源の相互活用及び

地域循環共生圏の形成に関する取り組みとして、ジャイアントパンダが食べ残した竹（パンダバン

ブー）を活用したプロジェクトを開始します。詳細については決まり次第改めて発表する予定です。

◆調印式

 日 時：令和４年８月２５日（木）１１：００～

 場 所：アドベンチャーワールド ブリーディングセンター

 出席者：岸和田市     市長        永野 耕平 様

株式会社アワーズ 取締役白浜事業所長 中尾 建子 様

白浜町      町長        井澗  誠

◆パンダバンブープロジェクトについて

ジャイアントパンダに竹の枝葉を提供し、残った竹幹の集材及び一次加工する工場“パンダバンブー

factory”（仮称）を岸和田市内に建設し、岸和田市・白浜町・株式会社アワーズ及び関係事業者が連

携してゼロカーボン社会の構築及びローカル SDGs ビジネスの創出を促します。

※詳細は今後発表の予定

◆自治体間の連携協定について

 両市町共に自治体間では初の包括連携協定締結となります。

◆岸和田市と株式会社アワーズについて

 「丘陵地区整備区域における笹の提供に関する協定」（平成２３年）

 「SDGs パートナーシップ協定」（令和２年）

◆白浜町と株式会社アワーズについて

 「サスティナブル Smile 包括連携協定」（令和３年）

令和４年８月２３日

共 同 発 表

お問い合わせ先

白浜町 総務課 企画政策係

担当：鳴尾・鎌谷

電話：４３－６５９８（内線１２３）